## C A P. XIII.

## De venenis.

**O**CCVITA quoque qualitas venenis inest, de quibus Physiologiac rerū naturalium indagatores aliquando loquuntur, item & scelerati venefici; illi, vt omnipotens naturæ prudentiam & sagacitatem in bonis simul & perniciosis rebus agnoscant, & ornatum mundi contemplentur; hi peste peiores, & humani generis hostes pernicioſissimi, vtsingulos, quorum vitam, ac fortunas moleste ferunt, exanimant, atque ex rerum naturā tollant. Miro ſiquidē artificio saporem, odorem, coloremq; venenorum adulterare ſolent, quæ adeo aſtute cibis & medicamentis recondunt, vt etiam prudentes & cautos decipient, & propane lapidem, pro pifce serpentem, pro ſacharo ſublimatum porrigitur: Sicque boni à malis non tam poſſunt eſſe tuti, quam o- mnes homines ab omnibus ſerpentibus & aliis belluis.

De illis vero loquitur Medicus, vt Logi- cus de Sophismate & fallaciis, quas docet aduertere & auertere. Theologus de vitiis, quæ monet fugere: Nec mala ſuadet, vt in- de bona contingant; in quo ſane diſcrepat à Medico, qui nefarios quidem veneficos damnat, de venenis tamen loquitur, qua- tenus in corporibus nostris vel generatur, vel mala forte ingeruntur, vel ad malignorum morborum curationem expetuntur, alioquin eorum tractatio pernicioſa, & re- uera eos damnat Galen. cap. 42. lib. 2. de an- Improbans- tid, qui venenorum compositionem tradi- tur, qui ve- derunt, vt Horummēdēſium, Aratum, nena com- Heliodorum Atheniensem, & Orpheum. ponunt.

De simplicibus autem venenatis libere scribit, vt ante hunc Dioscorides, & post v- trumq; Nicander, vt dignoscantur, virētur, & in.

& in quibusdam morbis feliciter à docto Medico usurpentur. Ad carnem enim ulcerum cadaverosam arsenicum aliquando adhibetur; Oleum viperarum ad luis Indicæ stigmata, pustulas & duritates gummosas: Oleum scorpionum ad ipsorum ictus; pilus canis rabidi ad vulnus ex ipsius demorsu inflatum: Trochisci de vipera intus & extra ad venenatos quoquis affectus.

*Venena in  
corpo ho-  
minis inter-  
dum genita.*

In corpus vero non solum ingeruntur, sed aliquando generantur, ex Galen. cap. 5. libr. 6. loc. aff. similesque producunt & affectus & effectus his, qui perniciose epoto veneno contingunt. Nam pestis venenum est, quæ interdum sponte sine causa manifesta in corpore generatur, atque in mulieribus hysteris retentum semen venenatae qualitatis est particeps. Et canes per æstatem feruidissimam facilerabie perciliuntur. Hæc autem Medicis præscienda sunt, ut sanitatem ab omni labore tueantur, & morbos quoquis profligent.

*Venena ali-  
quando nu-  
trire.  
Historia.*

Etsi autem venena deleteria sint, conseruidine tamen, quod valde mirum, alimenta fiunt. Nota enim historia, puto, de puella quadam, cuius Auicenna, Russus, & Gentilis meminerunt, quæ à primis annis veneno solo educata, halitum pestiferum, & proxime astantibus deleteriū inspiraret.

Alia Agrippinæ vixit, referente Alberio, quæ araneas in delicis haberet, cum tam men paucō vino epoto, in quo suffocata sit aranea multi perire possint.

*Rex angui-  
norus.*

Porus quidam Indorum Rex serpentibus, & venenis quotidie vescebatur, hocque alimenti genere diutissime alitus, adeo venenosus factus est, ut cæteros homines vel tactu, vel halitu, vel creatu perinde ac serpentes alii perimeret.

*Ophiogenes.*

In Helelponio genus est quoddam hominum, qui venenis solum aluntur, Ophiogenes propterea dicti.

Marci & Psilli simili viæ delectabatur: nec serpentum morsus & venena reformidabant: Cuius rei certum dedit experimentum unus ex ista familia Exagon vocatus, qui consulum Rom. iussu in dolium serpe-

tibus plenum iniectus, intactus evasit. Plin. cap. 29 lib. 6.

Athenagoras Argivus dicitur à scorpiinis nunquam lædi potuisse, vt neq; Äthiopes hydaipidis fluuii incolæ.

Referri Galen. lib. 3. simplo. c. 17. anum *Alia histo-* quandam Athenensem innoxie magnam *ria.* saepe cicutæ quantitatem esitasse. Idem narrat Sex. Empiric. de alia vetula.

De Lisi de ferunt historiæ, quod opii vinciam dimidiā sine sanitatis iactura vorabat. Vidi mulierem Nemoxii, quæ quotidie semidramam sumeret.

Familia quædam in Creta solo asperitu fascinabat, & pueros in tabem deducebat. Quid plura? venenis assueti ab his tandem sunt immunes.

Desumūtur porro omnia venena vel à *A quibus* plantis, vel animalibus, vel mineralibus. *venena su-* *mansur.* A plantis, ut à papaverum genere, ab hydrosciamo & mandragora, quorum licet qualitas pernibeatur venenata, vñs tamen quotidie feliciterad morborum curationem celebratur. Et quæ hominibus ac beluis præsentissimum sunt aliquando venenum, si rite tractentur & deatur, saepe scurum sunt auxilium.

*Aconitum pharmacum* quidem toxicum *Venena sun-* est, oculorum tamen medicamentis leuā. *sapemedica-* di doloris gratia adiicitur. Et cicutæ sacros *menta.* ignes & vlcera serpentia illius restinguunt.

*Nerium* quoq; contra serpentum mortis præsidium est è vino potum. *Sedum ma-* *titu Erysipela & herpetas extinguit. Sola-* *num omne adhibitum dolores quoquis* mitigat.

At hæc omnia venena sunt Dioscoridi, vt etiam *rancunculus, esula, hermodactylus,* quorum vt quotidians, sic saluberrimus est vñs. Præterea *Napolius, herba Paris, tan-* *xus, fibium,* & alia pleraq; sunt & medicamenta & venena; interficiunt namque & medentur.

Fungivero non quidem medicamenta sunt, sed aliquando alimenta, aliquando venena. horum enim esu ingenui quinque adolescentes Lutetiae literis operam dan-

tes

ges interierunt; Aulicis tamen talium eduliorum audiissimi sunt liguritores.

*Alias stirpes venenatas, quæ medicis v-  
sibus quotidie feliciter inferiunt, nolo  
recensere, cum pauca quadam attigisse  
sufficiat; Omnia siquidem hoc capite  
complecti nec opus, nec facile est.*

**Ex anima- libus vene- natis medi- camenta** Ex animalibus autem venenatis quotidie medicamenta parantur. Nam caro Stincorum pigrioribus maritis ad ciendum libidinis aestum sepe datur.

Viperæ Elephanticis & venenatis affectibus detentis quasi miraculo prosumt. Item & Colubri, quorum, ut débet, apparatus caro multa ad venena securissimum est alexipharmacum.

Draconem  
marinum  
esse aliemen-  
tum & ve-  
nenum.  
De Dracone marino superat fidē, quod  
narratur: Is enim aculeum osseum in dor-  
so gerit, adeo homini infensum, ut quæ-  
cunque punxerit, nisi mature succurratur,  
ad interitum præcipitat. Illius autem caro  
salubriter & suauissime hominem alit, vul-  
gus Gallorum Viuam nominat, sive mi-  
rulum videtur, quod animalia quædam sim-  
ul & alimentum, & medicamentum, &  
nonnunquam venenum homini sugge-  
rant. In ipsorum enim parte quadam vita  
est, in alia interitus.

Adhuc vero valde mirum , animalia venenata , cum corporibus suis nostro prorsus inimica sint , subitoq; nos interrimant , mortibus ac puncturis à se illatis secure mederi , & fere sola ab eiusmodi vulneribus & periculis liberare ; qui an nempe simile sibi simile allicit , & quasi suā substantiā reuocans partem lēxam à veneno & danno vindicat . Sic à Crocodilo lēxos ipsius adeps impositus sanat , & à Scorpionibus iti , ab iisdem tritis & admotis conualescunt . Idem efficit musaraneus , vbi aliquem momordit , si tritus adhibeatur .

*Venena venenum trahere.* Admiratione quoq; dignum est, venena non solum venena trahere, sed plurima etiam spicula & aculeos à corporibus nostris

Admiratione quoq; dignum est, venena non solum venena trahere, sed plurima etiam spicula & aculeos à corporibus nostris sine dolore foras educere, quæ ante vix vi, aut arte villa extrahi potuerant.

Multa autem animalcula tota homini ma-

lesica sunt, ut cantharides, buprestis, salamandra, pinorū erucæ, lepus matinus, rubeta, rana palustris muta, non tamen semper in utilia & sanitati incommoda. Nam cantharidibus, lacertis, scorpionibus, formicis & similibus animalibus extra audacter utimur, interius vero non ita libere.

Tutum enim minime est, quæ praua qualitate à natura donata sunt, in corpore ingere. Sic nefarie egit circumforaneus quidam & imperitus Agyrta, qui probo, sed parum prudenti viro mihi noro, medicamētum ad tentiginem mentulę proritandam postulanti, cantharides exhibuit, eumque non ad campos Veneris amoenos, sed Charentis cymbam demisit.

Idem fecit  
maledictus  
ille Hebraeus  
Francofur-  
tanus, Aa-  
ron voca-  
tus, qui an-  
te 17. annos  
ad Cacode-

*in Canticis*  
Nonnulla vero et si malefica, quæq; vel mones suos  
morsu vel in stratu lēdunt, ab expertis arti- abiti: ad  
ficibus præparata, à Medicis doctris præscri- sunt adhuc  
pta, & opportune data non modo non no- alij, eiusdem  
cent, sed mirabiles & salutares præstant ef- farine ne-  
fectus. Vinum enim, in quo vipera quodā bulones.  
casu extincta fuit, elephanticum iam diu à  
communi ciuium societate se iunctum  
perfekte sanauit. Idem polliceri & præsta-  
re potest coluber. Quid igitur vtriusque  
caro ut decet apparata?

*Ex mineralibus deniq; venena quam plurima habentur efficacissima, tam sponte nascentia, vt hydrargirus, cinnabaris, gypsum, myso, sory, sandaraca, magnes, antimonium crudum, atque etiam adamas: quam arte talia reddit, vt sublimatus, calx, arugo, carusa, aqua fortis vulgo dicta, & alia pene in numero, quæ præstat ignorari, quam sciri. Sac enim est, simplicita quedam attingere morbis quibusdam utilia, quorum alia aliis vt naturæ minus infensa, & rebus sanitatis magis idonea præferuntur.*

CAP. XIV.

*De facultatibus medicamentorum in genere, quæ ab effectis denominantur.*

**M**EDICAMENTA multa specifica  
virtute quasdam partes respicere &  
roborare, ut cephalica caput, ophthalmica  
oculos.

## INSTITIONVM.

coulos, pulmonia, hepatica, splenica, pulmone, hepar, lienem, & alia alias, ab ipsisque denominari, paulo superius ostendimus. Nunc quæ ab effectis suâ nomenclaturam habent, breui & generali dilucidatione recensemus, ut in promptu sint medicinam facturo, ad propositos & consequendos effectus, medicamentorum qualitate requisita dignotio & appellatio. *Verba* enim cum sint *nota rerum*, si ipsis conuenientissime, ut decet, aptentur, aptius docent, & artificem melius regunt & dirigunt.

*Medicamentorum appellatio & quibus.*

*Katartikum.*

*Xanthopis.*

*Polychrestum.*

*Eccoproticum.*

*Hypercathartum.*

*Emetica.*

*Alliotica.*

Medicamenta autē fere omnia idioma Græcorum, à quibus primo fuit impositū, retinent: Nonnulla ex Arabum balbutie profecta, vix ad antiquā euphoniam redierunt, & annorum lapsu quandam gratiam compararunt. Ab effectu igitur medicamenta sicut classicis authoribus appellātur.

*Catharticum* medicamen dicitur, quod modo quoquis ē corpore noxiō humores, seu per vomitum, seu per feces educit. *Cholagogon* Medici vocant, quod biliolum humorē ducit: *Phlegmagogon*, quod pituitolum; *Melanagogon*, quod melacholicum; *Hydragogon*, quod aquas seu serofosh humorē purgat; & *Panchymagogon*, quod omnes.

*Polychrestum* sic nominatur, quod multos exhibet usus.

*Eccoproticon*. inter benigna medicamenta numeratur, atque id dicitur, quod tantum feces deturbat.

*Hypercathartica*, hoc est, superpurgantia sunt, quæ primum humorē fibi familiarem purgant, deinde alios ad sequendum paratiōres, postremo sanguinem, adeo ut dysenteriam suscitent.

*Emetica* vocantur, quæ vomitum excitant, & foras humorē per os excludunt.

*Alliotica*, hoc est, alterantia, quæ intemperiem quandam emendant, ut calida frigidam, frigida calidam, humidis siccam.

*Euchyma* & *cacochyma* ad alimēta spestant; illa, quæ sanguinē oprimū, hæc, quæ prauum gignunt, dicuntur. *Epicerastica*,

quæ succum optinūm paalatim sufficiunt in locum prauī paulatim vacuati, vnde Epicrasis.

*Hypnoticū*, quod somnum potius, quæ soporem conciliat. [Galen lib. 9. Method.]

*Narcoticum*, quod non modo soporem, sed stuporem & sape necrosim, sive mortificationem adducit.

*Vreticum*, quod vias diducendo, laxando & pellendo vrinas & arenas mouet, & sape expellit.

*Lithontriptica*, hoc est, saxifraga, quæ lapides seu calculos frangunt, seu attenuant, & foras euiciunt.

*Anodynum*, quod moderato calore dolorem aliquem delinit & sedat. Vocatur quoque Pategoricum, & aliquando Lysiponium, hoc est, laborem soluens, seu dolorē sedans.

*Chalasticum* medicamentum generali significato vocatur, quod partem quandā, cui adhibetur, lenit, & temperato calore solatur: Strictius vero sumptū, quod relaxat & tensionē medetur, sine qualitatē excessu, vt, adeps, butyrum, celsipus.

Quod venenatum orificio diducit ac reserat, & sanguinem ad exitum suo calore & acrimonia excitat, *Asaferion* dicitur, *Araspium*, cuiusmodi est *allium*, *sabina*, *porrum*, *cynamomum*, & alia quamplurima.

*Repercussuum* medicamentum Græci ἀποκεντρών nominatur, quod qualitate refrigerante & astringente humorē in mebra irruentes repellit, ut *plantago*, *forbe*, *pihofella*. Quædam tamen sola qualitate refrigerante repellunt, ut aqua & alia similia repercussua [Gal. lib. 14. method.] Omnia autem repellentia medicamenta tantum admouenda sunt in principio fluxionis, ex Galeno & Oribasio.

*Helcticum*, seu *epiphaisticum* vocatur, Ελκηστήριον quod humorē ex alto euocat, cōtrariumque est repellentibus; calidum enim est, & partium tenuium, repercussua frigida, & crassarum. [Gal. lib. 10. compos. med. loc. cap. 25. lib. 1. synops. c. 16. lib. 5. simplic.] Et quodcunque calidum trahit; frigidum quodvis repellit.

*Mēmōnū-*  
*uētūs.*  
Attrahen-  
tia quadru-  
plicia.

*Διαφορη-*  
*πη.*

*Στεγνω-*  
*πη.*

*Πυκνω-*  
*πη.*

*Εμπλακ-*  
*πη.*

*Παχυ-*  
*πη.*

*Αστρική.*

repellit: Quod gradus secundo calidum est, manifeste trahit: ꝑ tertio, partim trahit, partim digerit, vocaturq; *μετανούντικης.*

Attrahentium autem mendicamentorum quatuor sunt differentiae. Quedam enim qualitate elementari trahunt, vt quæ calida sunt secundo recessu; Alia calu, vt putrefactione, eo que modo fermentum validissimum extractorum: Alia quadam similitudine, vt venena venenum; alia occulta proprietate, vt dictamus spicula, magnes ferrum.

*Διαφορηπη,* quod seu intro sumptu, seu foris adhibitum, attenuando & detergendo non solu meatus aperit, sed obuios humores incidit, digerit, ac sudore vel hali-  
tu resoluunt. Eorum duo traduntur differ-  
mina, quædam debiliora sunt *δέσμωτης*,  
dicta, hoc est, relaxantia, quæ calida quidem  
sunt ac tenuium partium, sed non desci-  
cant, & magis humores ad resolutionem  
apparant, quæ resoluunt. Materia resolu-  
tuum multa est: nam quæ à medio secundi  
gradus ad finem tertii calefaciunt, & sunt  
tenuium partium, resoluunt.

*Στεγνωπη.* Στεγνηπη, seu συναπηπη, hoc est, sti-  
pans seu obftruens, anastomotico contrari-  
um est: Vasorum enim ocula claudit, &  
vacuationes sifit: Eis siquidem substi-  
tia crassa est, proinde facile occludens.

*Πυκνωπη.*, seu condensans, vim quidem  
habet occludendi, sed imbecillorem, at-  
que cutis tantum meatus stipat; Stegnoticum  
orificia venarum.

*Εμπλακηπη.*, seu glutinosum vocatur,  
quod parti cuiquam illitum tenaciter ad-  
haesecit, & cutis meatus obstruit, multo-  
que infarctu implet, vt resinæ & gummi.  
Quædam Emphractica dicuntur, quæ scilicet  
poros suo lentore obstruunt, & visci-  
ditate opplent.

*Παχυπη.* Incrassans, Græce παχυπη dictum,  
succos consistentia tenues & liquidiores,  
multo crassiores reddit: Illius vis sita est in  
materia crassa & terrestri, acrimoniam omni-  
nis experte.

Huic contrarium est *λιπηπη*, quod

nempe crassos & cōpactos humores arte-  
nuat, variegat, dissoluit. Valde tenui subita-  
tia cōstet, seu frigidu sit, vt acerū, seu cali-  
dum, vt aqua vini, quam vulgus aqua vitæ,  
& Chymistarum multi Elixir nominant.

*Εκφρεσηπη,* id est, infrauctu liberans, *Εκφρεσηπη.*  
quod humore viscido & lento vias expedit.  
Eius autem facultas varia est, pro varia hu-  
moris obstructionem committentis ra-  
tione. Nam quæ à glutinoso succo nasci-  
tur, Ecphractico attenuante & incidente  
opus habet; Quæ simul duritiem coarctat,  
emolliente qualitate simili eger.

*Μαλακηπη,* seu emollientis appellatur, *Μαλακηπη.*  
quod durum corpus, vt scirrum, emollit,  
& in statum naturalem reducit, estque sal-  
tem gradu secundo calidum, & in humiditi-  
tate & siccitate temperatum, [c. 4. & 8. lib.  
simpl.] Quid in calore temperatus est,  
potius suppuratorium existit. At quod du-  
ritie exsiccatae naturæ adhibetur, esse de-  
bet humidius, & in calore moderatius, vt  
oleum, & medullar multæ.

*Διαπηπη,* seu suppuratorium vocatur, *Διαπηπη.*  
quod nostræ naturæ simillimum est, arque  
calore & humiditate quasi symmetru. [c. 5.  
7. & 8. lib. 5. simpl.] Vnde manus admota  
cupiā parti, in qua materia in pus vertere  
cupimus, si in ea diutius detineatur, facile  
suppurat & efficit & mouebit. Remollien-  
tia vero calidiora sunt, nonita tamen, vt ea  
qualitate humiditatē exuperantem discutiant.  
Itaque suppurantia potius quantita-  
te, remollientia qualitate id ipsum, quod  
pollicentur, præstare dicuntur.

*Πεπασηπη.* simillimum est, sed peculiari-  
riter id dicuntur, quod humorem conco-  
quit, Diapyceticum, quod in pus mutat.

*Ρυπηπη.*, seu detergens ac mundificati-  
vum, humores quoquis crassos & tenues, &  
fordes omnes expurgat, vnde purgati-  
vum quoque dicitur: Sapore id fere amarum  
est, at salsuginoso & aliquantum exci-  
ante.

*Εραιμη.* dicitur, quod cruentis vulneri-  
bus adhibetur: vocatur *Ιεραιμη*, hoc est,  
sanguinem sistens.

**Σαρκωπικόν.**

Σαρκωπικόν, quasi incarnatiuum, seu medicamentum, quod vim regenerandę carnis habet, dicitur. Estque siccum primo gradu & modice, ac sine morsu detergens. cap. 15. lib. 5. simpl. & 3. Meth.

**Καλλυπικόν.**

Καλλυπικόν, hoc est, glutinatorium, medicamentum appellatur, quod agglutinat & coniungit solutas partes, ut in naturalem unitatem redeant. Dum cruentis vulneribus adhibetur Εταιρία & τελευματικόν, à quibusdam Symphyticum & aggregatum dicitur.

**Καπηγυματικόν.**

Καπηγυματικόν, quod fractis ossibus solidandis & poro sardoide citius meliusque ferruminandis conuenit.

**Επελανπικόν.**

Επελανπικόν, vel Synuloticum, quod ulceri cicatricem inducit, hocque præstat effacissima fuscitate & astrictione moderata. Siccatur enim tertio recessu, Colleticum secundo, Sarcoticum primo tantum.

**Καθαριστικόν.**

Καθαριστικόν, medicamentum est, quod superfluam carnem, cui adhibetur, absimit, & ad natuam superficiem reducit; unde à quibusdam σαρκωφαγόν nominatur: Calidum est tertio gradu.

**Εσχαρωπικόν.**

Εσχαρωπικόν, quasi crustificum, quod vehementissimo ac igneo calore partē aduendo ei crustam relinquit, cuiusmodi est sublimatum, & pyrotica.

Σηπτικόν, id est, putrefaciens, maligna qualitatis est particeps, & partem, quam attingit, fetorem & prauam qualitatem inducendo, destruit ac putrefacit, vt *Sandalach, aconitum, & alia multa.*

Quædam εκπνωτικό dicuntur, quæ calum absumunt, quæ vere cathartica sunt, aut hæc facile in illorum locum substituantur.

Hæc precipua cum sint facultatum medicamentorum ab effectis sumpta nomina, cætera non persequemur.

#### C A P . X V .

#### De generali delectu medicamentorum purgantium.

**T**RIA si bene nouerit pharmacopœus, artis sue peritisimus habetur, Simpli-

cia nempe medicamenta feligere, eadē preparare & componere. Electio cognitionem pronuntiat; Viz enim bonum à malo discernet, & feliget illud, nisi nouerit vtrumque. Præparatio quoque supponit industrium artificem, qui in arte diu exercitatus, multis modis, aqua, igne, manu simplicia maligna castigat, bona meliora reddit, imbecilla validiora efficit. Compositio autem fine electione & præparatione nulla: Simplicium namque *cumulus confusio, non compositio est.*

Erit itaque delectus medicamentorum; Delectus primum pharmacopœi officiū, qui sic solet quid.

definiri. Delectus est boni à malo discretio ac distinctio, noxi ab innoxio, malefici à benigno. Benignum medicamentum purgans, seu beneficium dicitur, quod cle- medicamen- tenter purgat, & placide alium subducit, tum quid. ut cassia, manna, ihamarindi, rheubarbari. Malignum & infalubre, quod violenter Malignum, trahendo purgat, nostraque corpora conturbat, ob eam, quam habet nostræ naturæ essentiam aduersam.

Est vero medicamentum malignū duplex. Vnum toto generale, cuius nempe tum malignus vniuersum effrenè est, & violentū, gnum quo- qualecunque sit, & vndequaque desum-plex.

ptum, vt Euphorbium, Laureola, Antimoniū. Alterum specie aliqua & ex accidēti secundum aliquod individuum sui generis, quod à natura sui descivit, atque degenerauit, vt agaricus niger, turbith nigrum, Cologynthis vñica in planta, vel ex vñica planta in agro, [Mefue] quis sola in agro planta, vel solum in planta pomum, omnem velagri, vel plantæ amarorem & malignitatem creditur ad ē rapere.

Ab his aut̄ ambobus malignis purgantibus abstinere debemus, nisi in magnis quibusdam affectibus, quibus benigna aut nihil, aut parum pro sunt, aut desunt. Tūc enim malignis rite correctis & præparatis peritus Medicus poterit vti, quandoquidē morbis multis venena etiam sœpe sunt salutaria, vt viperæ Elephatias, caro Icorporum vulneribus ab illidē excitatis, sanguis canis

*canis rabiosi: à cane rabioso demorsis; Vnde de prouerbiis: A scorpionibus iti, solent ab ipsis remedium accipere.*

Quando à  
benignis ab-  
stinendum.

Ab his etiam, quae blanda vocantur, abstinentum, nisi ea optime, ut decet, exhibeantur iusta quantitate & tempore, & quibus conferre creduntur. *Sanas enim carnes habentibus*, ait Hippocrates *Aphor. 16. lib. 4. medicamentum purgans noxi-um, iuxta illud, [Matthai 9.] Bene valenti-bus non opus est Medico.*

## C A P. XVI.

Vnde sumatur purgantium medica-  
mentorum delectus.

Essentia me-  
dicamenti-  
quid.

*E lectio medicamenti purgantis de-  
sumitur ex ipsis essentia, seu natura &  
facultatibus. Essentiam vocamus ipsam cu-  
iuscunque medicamentum rationem, quæ ex  
materia & forma consurgit: Vel, id omne,  
quod in medicamento spectatur, & inest  
absolute citra ullam comparationem.*

Facultas  
medicamen-  
ti quid.

Facultateni vero vim ipsius medicamen-  
ti, quam in nostris corporibus exercet, vel  
exercere potest.

Bonam vel malam medicamenti pur-  
gantis essentiam ostendunt illius substan-  
tia, qualitates primæ, seu temperamentū,  
qualitates secundæ, temperamentum se-  
quentes, & dispositio intrinsecus acquista.  
Substantia nomine intelligitur *materia  
commodatio & consistens*, quæ ab ele-  
mentis certa inter se proportione mixta,  
nascitur; vnde alia grauia, vellevia, alia de-  
sa, vel rara, alia crassa vel tenuia, alia lenta  
vel friabilia dicuntur. Ex quibus differen-  
tiis dispositio quedam nascitur, & virtus i-  
psi medicamento, per quam in eodem ge-  
nere bonum à malo distingui potest.

Tempera-  
menti quo-  
differentia.

Secundo à primis qualitatibus delectus  
sumitur: hoc est, à temperamento, cuius o-  
cto constituuntur differentiae, calidum, fri-  
gidum, humidum, siccum; quæ simplices  
qualitates vocantur, & totidem composite  
calidum humidum, calidum siccum, frigi-  
dum humidum, frigidum siccum, quibus  
adiungitur medium temperamentum, seu

temperatum in quo consistit hominis na-  
tura, à qua cum variæ recedant alia tem-  
peraturæ quedam uno, quedam duobus,  
quædam tribus, & quædam quatuor gra-  
dibus, ob eam caussam gradus variii exces-  
sus distinguntur.

Tertio sumitur electio medicamento-  
rum à secundis qualitatibus, quæ quatuor  
potissimum generibus distinguntur: Et  
enim alia tactiles sunt, alia odoratiles, alia  
gustatiles, alia visibiles. Audibles omit-  
tuntur, quoniam ab his certus non potest  
sumi medicamentorum delectus: Tactiles  
dicuntur, quæ tactus iudicio discernuntur,  
quarum alia sunt elementorum propriæ,  
quibus scilicet qualitates primæ, calidum,  
frigidum, humidum, siccum, tactu diiudicā-  
tur.. Alia temperamentum sequuntur, &  
dicuntur secundæ, quarum ratione medi-  
camentum graue dicitur, aut leue, durum  
vel molle, leatum vel friabile, asperum aut  
leue, ut dictum est.

Secunda qua-  
litates quot  
differentias  
includan-  
tur.

Quarto medicamenta feliguntur ab  
odore, qui vaporosa quedam est substantia,  
qua è re odorabili expirans, & ad nares de-  
lata sensum mouet odoratus: Eius autem tot  
sunt species, quot saporum: Odores enim  
saporibus proportione respondent, ab hisque  
denominationem plerumque muruantur.  
Non ita tamen sunt distinctæ species odo-  
rum atque saporum, quia sensus odoratus  
in hominibus est admodum obtusus; hinc  
fit, ut mille sint odorum species, qui pro-  
priis nominibus careant: Generaliter ta-  
men omnia odorabilia in benevolentia &  
graueolentia distinguuntur.

Quinto à sapore de medicamentorum  
delectu sumitur iudicium, certius quidè;  
quam ab odore, quia saporum quam odo-  
rum magis sint species discretæ, [lib. 4.  
simpl. med. Gal. cap. 21.] Est enim sapor qua-  
litas gustu perceptibilis, cuius nouem diffe-  
rentiae constituuntur; quarum tres à vin-  
cente caliditate in substantia vel crassa, vel  
tenui, ortum habent; acer nempto, amarus,  
salius; tres ab exuperante frigiditate, aei-  
dus seu acetofus, austerus, acerbus; & tres à

Odor quid.

Sapor quid.

simpl. med. Gal. cap. 21.] Est enim sapor qua-  
litas gustu perceptibilis, cuius nouem diffe-  
rentiae constituuntur; quarum tres à vin-  
cente caliditate in substantia vel crassa, vel  
tenui, ortum habent; acer nempto, amarus,  
salius; tres ab exuperante frigiditate, aei-  
dus seu acetofus, austerus, acerbus; & tres à

moderato calore, dulcis, pinguis, insipidus; horum postremus ad frigiditatem, dulcis & pinguis ad calorem magis inclinant.

Sexto medicamenta se liguntur à dispositione extrinsecus acquisita, quæ oritur à tempore aut loco. [Galenus capit. 2. lib. 4.] Addit Melius magnitudinem, paruitatem & numerum; his enim medicamenta qualitas validior aut imbecillior redditur. De temperie & delectu medicamentorum, à colore & sono certa satis. & vniuersalis regula statui non potest, per quam maligna à benignis discerni queant. Cum enim porosissimum à substantia, temperamento & facultatibus benignitas vel malitia medicamenti pendeat, in singulis coloribus frigida, humida, calida, siccata reperiuntur, nec colores ipsi medicamentorum temperamenta insinuant. Potest enim facilime color medicamenti extrinsecus immutari.

A sono etiam vt à colore incertissima est benignitatis vel malignitatis medicamentorum indicatio: Vniuersalis enim non est illa dignatio, sed particularis tantum, & ex accidenti in quibusdam, vt in cassia, carthamo, & paucis quibusdam.

### C A P. XVII.

#### Quomodo sumatur medicamentorum

##### electio à rebus enumera-

##### ratis.

Eorum, que  
trahendo  
purgant,  
guanam  
meliora,

CATHARTICVM quidem omne cō-  
sociale sibi humorem primum at-  
trahit in aluum, sed specialius quædam di-  
cuntur à Mesueo trahendo purgare, vt o-  
mnia valentiora; alia comprimento, vt  
styptica, alia leniendo, vt viscida ac lubri-  
cantia; & quædam molliendo, vt malactica  
multa. Inter ea vero, quæ trahendo purgant,  
quo leuiora, eo meliora inducanda; grauiora  
vero maligna: leuitas enim substantiae te-  
nuitatem & raritatem indicat; grauitas dé-  
sistatem & crassitatem. Quæ vero crassa ma-  
teria constant, grauius afficiunt. Quæ etiā

humiditatem habent superfluam, quo le-  
uiora, eo meliora, nū exoleuerint: leuio-  
ra siquidem minus habent superflua hu-  
miditatis, quæ ventriculum subuertit &  
tormina concitat.

Contraria est eorum ratio, quæ purgant Quæ compre-  
comprimendo facultate quadam styptica mendo pur-  
in terrestri materia residente, quæque na- gant, quo-  
tiua conditione ac temperie solida sunt, modo feli-  
citer rara; Quæ etiā pleno & vacuo iudi-  
cantur, ceu quæ natura sua plena debent  
esse, non vacua. Hæc enim quo grauiora  
sunt, eo meliora, vt etiam quæ purgant, le-  
niendo, lubricando, & molliendo. Molli-  
endi siquidem facultas, vt & lubricandi,  
ab humiditate est, quæ grauitatem inducit.  
Humiditas a illa naturalis est, & à proprio  
temperamento, non excrementitia,  
quæ deteriora semper efficit medicamen-  
ta.

De reliquis autem substantiis, videlicet  
de rara vt de leui, de densa vt de graui iu-  
dicandum est. Leuitas enim est comes ra-  
ritatis, vt grauitas densitatis, eaque inter se  
reciprocantr. At non est eadem friabilis  
& tenuis ratio: Non enim quicquid friabile  
est, idem & tenuis, nec quicquid lentu, idem &  
crassum; nec cōtra: Sed si quod tenue est, id  
quoque purum fuerit, erit & friabile ac te-  
nerum: Et si quid crassum est, idem etiam  
impurum fuerit, erit quoque glutinosum  
ac viscidum: His exceptis, quorum substâ-  
tia est lenta humida, vt mel, manna, buty-  
rum, oleum. In his enim quod purius, idem  
& melius: quod impurius, deterius. Cras-  
sum propriæ dicitur, quod ægre laevigatur,  
seu quod vix in tenues partes communici-  
tur; Tenuis, quod facile; Densum, quod  
nullis aut per exiguis meatibus est peruiu; Rarum, quod multis; Graue, quod in se co-  
actum, pondere, quam mole magis est cō-  
spicuum; Leue, quod laxius mole quam  
pondere. Lentum & Friabile sic inter se  
opponuntur, vt vix illud rei trahenti & te-  
renti cedat: Hoc vero saepe digitorum at-  
tactu & compressu in pollinem minuantur.  
Ratione autem temperamentorum cali-  
dame;

Crassum.

Tenuis.

Densum.

Rarum.

Graue.

Leue.

Lentum.

Friabile.

da medicamenta frigidis, humida siccis in simplicibus temperaturis sunt meliora. In cōpositis calida humida salubriora, frigida siccā pessima. Si ab intentionis gradu delectus capiatur, cum hominis temperamen-tum in mediocritate sit constitutū, quāto medicamentorum est hominis temperamē-to medio propinquū, tanto salubrīus iudicatur. Quanto renotius, tanto malignius; Ita ut quā à medio quatuor gradib. dehiscent, deterrima sint: & quā extreme, quatuor nempe gradibus superant, venena potius dicenda sunt, quam medicamenta.

*De delectu  
in secundis  
qualitatibus.*

Ratione vero qualitatum secundarum, ut taetilium, sic iudicandum est. Quando in eodem genere medicamentorum quādā dura, aut mollia esse cōtingit, aut aspera vel laetitia, in his mollia duris, & laetitia asperis anteponenda sunt. Durū id vocamus Molle.

*Durū quid.  
Molle.*

Tanquam quid. Aperum. ex Gal. cap. ult. lib. 3. de differen puls. cuius noſtra caro cedit: molle contra, quod cedit noſtra carni. Estq; tale vtrumq; bifariam, natura nempe, vel arte sic effectum. Læue autem vocatur, cuius superficies est aquilis: Aperum, cuius hoc eadem in aquilis est, propter partes quadam eminentes, alias vero depresso, ut in prunis, Sebesten, myrobalani, & aliis multis.

*Delectus ab  
odore.*

Ab odore autem ea de causa sit medicamentorum delectus, qui odor suavis spiritus reficit, vires instaurat, partes principes exhilarat, & facultates roborat. Grauis odor & fœtidus contra, caput ferit & grauauit, membra percussit, ventriculū subuerit, inficit spiritus, nauseam mouet, & difficultem ac laboriosam purgationem efficit, & vomitum saepe concitat. Propterea medicamenta purgantib. & celestariis cardiacis aromata solent misceri, quib. illorum ingratius odor emendatur, & partes principes aduersus qualitates malignas medicamentorum mununtur. Aromata enim omnia corroborant uitam fontem & principium. Proinde suavis odor olio & fætenti præferendus. Hic enim cordi & cerebro inimicus, ille vero vtrumque exhilarat [Galen. cap. 21. lib. 4. simpl.] Est enim spiritui contento in vetrici-

culis cerebri familiaris, quem dum reficit, facultates vegetiores reddit.

## C A P. XVIII.

*Particularis saporum disquisitio.*

**E**x nouem saporibus diximus cum melioris note Medicis [Oribas. cap. 5. lib. 14. collect.] tres esse calidos, tres frigidos, & temperatos tres. Calidissimus omnium est acer, qui à calore nostro excitatus, à quo in aestu de potentia reducitur, mordicat, & rödit, ignea qualitatis sensum exprimit, & propemodum exurit, ut capsicum, leuipiper Indicum, ut pyrethrū, ut flammula.

*Sapor aceris  
qualitas.*

Sunt autem acrum multa genera [Galen. cap. 17. lib. 4. simpl.] nam alia sunt ignea & siccā, quartum caloris gradum superantia, & venena sunt, ut sublimatum, calx, & arsenicum. Alia cum igneo calore multam habent humiditatem admixtam, à qua dulcia quodammodo sunt, & elui apta, ut allium, cepa, porrum, nasturtium hortense, & similia. Alia iuxta tertium ordinem continentur, ut galanga, piper, sabina, thlaspi, arum, helonium. Alia moderate talia sunt, ut hyssopus, thymus, anisum, coriandrum, raphanus, origanum. Sunt & acria quādam absolute & simpliciter talia, & quādam alias saporibus permixta, ut quā actia sunt, simul & amara.

Amarus sapor acriproximus est, præser-tim qui ex tenuium partium terrestrium afflatione oritur, habetque vim non rodendi, ut acer, sed detergendi magis, quam falsus, adeo ut lingua moleste exasperet.

[Paul. Ægin. cap. 1. lib. 7. Galen. cap. 10. lib. 4. simpl.] Est vero duplex; unus calidus; iam dictus, qui ex partium terrestrium afflatione generatur, quo modo dulcia sunt amara, vel coctione, vel vertustate: alter frigidus, qui ex vehementi congelatione fit, velut in opio, in cichorio sylvestri, in lactucis, cicuta, & fructibus quibusdam immaturis, vel qui sit à coctione inchoata, seu imperfecta, vel potius à calore remisso, qui pro frigore habetur, ut aliis ab intenso. Vix enim

*Amarus  
sapor.*

*Omnia aro-  
mata esse  
cardinata.*

enim mixtum datur, quod naturis & qualitatibus diuersis non sit praeditum. Vnde mirum non est, si *opium* & *cicuta* partim sint calida, partim frigida. Scriptulus enim *cologynthidos* poterit aqua duabus libris amarorem, non calorem, nisi valde occultum & perpusillum inducere. Schegkius tamen putat, nonnulla propter amaritudinem calida esse, sed abstrusa & occulta vi refrigerare, ut *opium* & *cichorium*. [lib. de occultis medic. facul.] Est autem amarus sapor vel simpliciter talis, ut in aloe, vel aliis saporibus permixta, ut in *absynthio*, cui coniuncta est stypticitas seu astrictione, ut etiam in multis fructibus experimur, qui perfectam magnitudinem nondum adepti, saxe sunt acidamari, maturi vero simul & amari, & acido dulces.

*Salsus.* Salsus sapor amaro finitus est, sed minus calidus & siccus propter aqueam humiditatem, à qua substantia terrena in eo temperatur. [Orib. & Gal. cap. 20. lib. 4. simplic.] Proinde moderate abtergit, linguaque abluit moderatius, quam amarus, estque gustantibus satis gratus, aliquid habet astrictionis, non tamen quæ linguam contrahat, ut sapor austerus, vel acerbis.

#### Quotuplex.

#### Acidus.

#### Diniso.

Est autem salsus sapor duplex; unus naturalis, artificialis alter. Naturalis, ut in sale, in aqua maris, & in salibus multis fossilibus. Artificialis, ut in lixiu, calce, capitello, & in salibus chymicis.

Acidus omnis sapor ex se frigidus est, siue talis sit à natura, ut in his, quibus frigida intemperies tenuitati substantiae coniuncta est, ut in *succo limonum, arantiorum, acetoso, agresta, & similiu;* siue ex accidenti, ut à putredine, [Aet. cap. 1. tetr. 1. serm.] qua ratione vinum acidum dicitur, non tamen absolute; Est enim acrimonie eiusdem particeps, ut docet Galenus libro 1. simplic.

Hinc acidus saporis alia statuitur divisione, in eum videlicet, qui exacte talis est, nullius alterius saporis particeps, cuiusmodi sunt enumerati succi, & in eū, qui nō exacte acidus est, sed cum alio sapore coniunctus,

siue dulci, seu amaro, vel aceri. Hinc acidodulces fructus, ut *mala punicia, pruna, mora, cerasa*. Multi quoque fructus cum aciditate amarorem habent adiunctum, ut *mala persica & cerasa quædam*. Acetum autem est acrimonie particeps, & mixtae qualitatis, ut loquitur Galenus cap. 19. 21. & 26. lib. 1. simplic. propter caliditatem acquisitam. Vincit tamen in eo aciditas acrimoniam, ut acrimonia aciditatem in oleis sulphuris & vitrioli arte Spagyrica eductis, quæ propterea linguam vellent & rodunt, & sola exhibita insigniter calefaciunt. Porro sapor acidus, quantum ad impressionem in lingua attinet, penetrat, mordicat, deterget, vellicat, sed citra calefactionem, nisi mixtam habuerit aliam qualitatem, inquit Galenus cap. 2. lib. 4. simplic. in quo discrepabat ab aceri, quanquam acida terrâ fermentate ob partium tenuitatem, cum caliditate à putredine nata.

Austerus sapor siue stypticus moderate linguam & os constringit, exasperatque, atque quodammodo siccat & refrigerat, estque valde peculiaris multis fructibus immaturis, ut malis cotoneis, cornis & pyris multis, praesertim agrestibus. Consistit in media materia, quæ scilicet terrestris & aquæ est naturæ particeps, & in qua frigiditas dominatur. Quare sapor omnis austerus frigidus est, moderate astringit, & fluxiones repellit: differtque ab acerbo, quia magis aqueus minusque strigit & exasperat: Curiuscunque enim saporis vires aquæ retundit ac hebetas humilitas, inquit Galenus cap. 7. lib. 4. simplic.

Cum autem naturalis calor in ea ipsa materia dominari ceperit, & aqua illa materia terrena mixta pepansim, hoc est, maturationem acceperit, tunc depulsa, ac evicta aucta austeritate in eadem materia succedit dulcedo: sive dulcescent fructus austeri post maturationem, non tam materia, quam qualitatis mutatione.

Acerbus sapor ponticus & stypticus aliquando dictus, ab austero maioris tantum & minoris ratione dissideret [Aet. cap. 1. tetr. 1. ser. 1.]

*ser. i.* [Eo enim grauior & molestior, atque os & linguam magis constringit, & asperitate validiora coarctat.] *A.H. c. 4. lib. 2.* In materia siquidem magis terrena sicque consistit, nec aquae humiditatis manifeste particeps, in eaque non calor, sed frigus cum siccitate dominatur; nam *acerbum omnne frigidum est*. Est vero maxime conspicuus hic sapor in *galla*, in *mespillis* & *sorbis* immaturis.

*Dulcis.*

*Dulcis sapor gustu suauis est.* Et *incudus*, & ventri ac visceribus amicus, inquit Gal. c. 14. lib. 4. *simpl. com. ad aphor. 37. lib. 5.* quia caliditatem habet mitem, seu temperiem laudabilem, quare dulcia solum nutrunt, & infans in utero solum trahit sanguinem dulcissimum. Ab *vinctuoso* vero dulce distinguatur, quod minus sit gustu iacundum, cum alioquin temperamento conueniant, & fere similes in lingua impressiones faciant. Quod enim dulce est, linguae fibras lenit & dilatat, asperitatem demulcet, & quicquid inhaeret linguae, abluit. Elucet vero dulcis sapor potissimum in *saccharo*, *melle*, *manna*, *glycyrrhiza*, *lacte*, *pepsulis*, *in iubis*, & *fructibus* *naturis*. Eius saporis à Theophrasto quatuor species constituantur, lacteus, melleus, aquosus, vinosus.

*Vinctuoso.*

*Vinctuoso* sapor, qui & oleosus, & pinguis dicitur, dulcis est, & nutrit. Et quicquid nutrit, ex genere est *dulcium*, ait Gal. c. 9. lib. 4. *simpl.* Inter se tamen dissident, quod dulciū humiditas aqua sit, pinguiū aerea, vnde celester in igne liquecunt, & eduliorum sunt potius condimenta, quam alimenta [c. 10 lib. 3. de aliment.]. Exasperatas enim lingue partes leniunt & implent, vt *buxyrum*, *medulla*, *oleum*. Est vero sapor *vinctuolus*, vel *exquisite talis*, vt sunt oleosa & pinguis; vel *moderate*, vt *radix althea* & *liliorum*.

*Insipidus.*

*Insipidus* sapor ad dulcem accedit, deficit vero magis ad frigiditatem, ob aquam substantiam ab infinito calore minus elaboratam, inueniturq; in rebus imperfecte coctis & frigidis: nam *alimentum omne ex insipido puto sum est* [Galen. cap. 64. lib. 2. de

*facult. alim.*] Proprie vero in *aqua citrullo*, *cucurbita*, *blito*, *spinachiis*, & similibus obseruat: nulla enim manifesta qualitate linguam afficit, nec proprius sapor est, sed saporis velut quedam priuatio, vt nominis indicat notatio. Latinus *fatum* solent appellare, quod nulla qualitate manifesta sensum excitet, impressionem vero relinquit ei fere similem, quæ ab *hydræleo* existatur.

C. A. P. XIX.  
*Quis medicamentorum delectus à sa- poribus sumatur.*

**N**ATVR. & nostra conservatio in sanitate; sanitas in temperamento consistit: à quo, quæ magis recedunt, maligniora sunt iudicanda; & quæ naturæ nostræ magis sunt affinia, eo salubriora. Ex saporibus autem acer & amarus maxime sunt naturæ nostræ alieni & ingrati; dulcis familiaris & amicus. Quapropter quanto medicamentū purgans ab acri & amaro magis recedit & longius, tanto minus malum putandum est. Nā quæ exacte acria sunt, pessima ha- bentur & nocentissima, vt *euphorbium* & *criapessima thymelea*, quæ ob acrimoniam & caloris vehementiam viscera exulcerant.

His proxima sunt acria simul & amara, vt *succus rhamni*. Ab his quæ exacte amara, vt *coccygnthis*, & *cucumeria sylvestris* *succus elaterium* dictum.

Quæ acria & amara sunt simul, & styptica, vt *aloë*, (quæ *venas potius occulat*, mara. quam aperit, contra Serapionem) non ita *aloë* ve- mala. Minus adhuc mala, quæ acria sunt & *styptica* simul, vt *epithymum*. [Diose. c. 24. lib. 3. Galen. cap. 4. lib. 5. meth. Pint. cap. 4. lib. 27.]

Amara & styptica omnium minime ma- *Amara &*  
la, vt *rhabarbarum*, *rabynthii ponticum*, *styptica*. Licet enim amara omnium minime putre- scant, minimeq; vermes procreant, atta- men quæ exacte talia sunt, cum omnibus prope animalibus, nedum hominibus, elui inepta sint, authore Galeno, c. 19. lib. 4. D. *simplis.*

*simplic.* quo sapor aliquis est minus amarus, eo magis felicendus.

*Dulcia saluberrima.*

In bonorum & salubrium genere, saluberrima sunt dulcia, ut *cassia*, *manna*, *mel*, *glycyrrhiza*, *zizipha*.

*Insipida.*

Secundo his proxima insipida, ut *althea*, *lapatum*, *violeta*.

Tertio, dulcia & acida simul, ut *pruna*, *tamarindi*.

Quarto, dulcia & amara, ut *polypodium*.

Quinto, dulcia, amara, & styptica, ut *rosa*. Quæ enim astrictionem habent, salubriora judicantur. Ideoque quibus medicamentis purgantibus à natura non datur astrictione, ea sæpe adiicitur arte.

#### C A P. XX.

*De tempore colligendi medicamenta,  
quamdi uis eorum perduret, &  
quo tempore melior.*

**I**LTA medicamenti dispositio, quæ ex-trinsecus acquiritur, quæque magnam vim habet ad ea ipsa feligenda, vel ortum habet à tempore, quo colligenda sunt, vel à loco, in quo sunt asservanda. De tempore vero tria hæc scitu dignissima sunt: *Primū*, quidam sint colligenda. *Secundū* ad quod vñq; tempus vis eorum integra perduret. *Tertium*, quo tempore melior ac virilior existat. Quædam enim recentia meliora sunt, quam vetera: alia contra, vetera, quam recentia: alia medio tempore.

*Quo tempore colligenda medicamenta.*

*Quoniam tempore quadam radices colligenda.*

Quod attinet ad primum, dicimus, medicamenta tunc esse colligenda, quando vis eorum melior est, ac virilior. Verum enim uero non æque ac vno & eodem tempore omnes stirpium partes efficaces sunt & salutares; Nam alio tempore radices, alio stirpi seu caules, alio folia, alio flores & fructus, semina, succi, lachrymæ colligi debet.

Sicque radices singulis anni constitutio-nibus possunt colligi, & non autumno tam, ut placuit Dioscoridi, Auicennæ, & aliis multis. Neque etiam vere solo, ut vo-

luit Saladinus: sed nonnullæ quoquis tem-pore effodi queunt, & colligi, quæ scilicet semper vegetæ sunt & succulentæ, licet caulis aruerit, cuiusmodi sunt radices *benglossi*, *acetosæ*, *glycyrrhiza*, *osmunda*, *regalis*, *apii*, *rufi*, *cyperi*, *cyclaminis*, *tiliori*, *althea*, & aliorum quamplurium. Nonnullæ cum primum suis foliis exuuntur, quo videlicet tempore vis plantæ confugit ad radicem, tuncq; magis est percoctus humor, quam alio tempore, ut *enula*, *campana*, *angelica*, *paeonia*, *bronia*, *buglossum*. Quædam vero euellenda ac colligendæ ante quam in stolones, folia, flores, & semen rotata plantæ vis abeat, ut *polypodium*, *iris*, *sigillū beatae Mariæ*, *gentiana*, *satyrium*. Quædam tamen vere & autumno collectæ optimæ sunt, ut radix *altheæ*, *tiliorum*, *eringiorum*, *acori*, *oxalidis*, *raphani*, & multorum, quæ copio-sum naturalē succum continent.

Stipes autem & caules colligendi sunt, Quando stirpium perfecti fuerint: folia & flores, ante pites, folia quam sponte decidunt; semina, cum secca- & flores, ri cœperint, & antequam excidant, tunc &c. eniā magna ex parte perfecta sunt: Fru-ctus, ubi maturerint. Succi herbarum & foliorum, germinantibus adhuc cauli-culis.

Lachrymæ vero eliciendæ & exprimen-dæ inciso caule per adolescentiam, ut vere *Omnia*. nouo, aut æstatis initio, dum in stipitem succus ascidit. Omnia vero, si fieri possit, cœli constitutione serena colligenda sunt, confilio Dioscoridis.

Quamdiu autem vis medicamenti non De duratio-medio purgantis, sed etiam alterantis & ne virutis roborantis perduret, nō definite statui posse medicamē-test, ac iudicari. Cum enim sua sit cuiusque torum. artas, & suum in singulis vetustum ac recēs, non idem est omnium durationis tempus. Nam *rhabarbarum* trium annorum adhuc recens est ac masculum, hoc est, potens ac validum. Alia citius ex oleescunt, ut ex radici-bus, quæ tenues sunt & substantiaræ ræræ, velut radix *phulasati*, *satyrionis*, quæ effi-caces & valentes anno tantum durant. Nonnullæ quinq; vel sex, ut *aristochia*, *cyperus*,

*eyperus, tufca; alia decem, vt centaurium maius. Et, vt placet Theophrasto, alia triginta annos durant, vt *veratrum*: alia quadraginta, vt *chameleo niger*: & quædam centum, vt *elaterium*. Et si vera narrat idem author, *elaterium* repertum est ducentorum annorum, quod optimum erat & pretiosum. Ideoque in genere vix statui potest, ad quod vique tempus vis medicamenti, præsertim purgantis, perdureret efficax, sed speciatim tantum de singulis, cum de his particulariis differetur in officina pharmacopolarum, vbi medicamentorum comppositio fusissime declarabitur.*

*Hæc tamen regula generalis de his statui potest, si non perpetua, saltem in plerisque vera, vt que medicamenta rara teniq; substantia constat, quaque plurima luxuriant humiditate, breviore tempore durant efficacia. Que vero crassa & solida, minusq; humida, longiore; quia vis eorum non ita facile exoluntur aut perit.*

*Quando vis medicamentorum præstantior.* Tertium superest inuestigandum, quo scilicet tempore vis medicamentorum purgantium sit melior; cum alia recentia sint meliora, quam vetera; alia contra; alia ætate media. Arque vt hæc dignotio certa sit, & electio optima fiat, desumi debet ex quibusdam saporum differentiis, & ex substantia varietate, quibus iudicamus, recentia quædam vetustis esse meliora, vt stypatica, vt amara. Quæcum propter insitam siccitudinem mala sunt, vetustate sunt deterioriora, quia siccitas in his tempore augetur. Recentia vero humiditatem obtinent, quæ in ipsis excessum tum caloris, tum siccitudinem temperat.

*Quæ etiā virtute imbecilla sunt, vt flores violaril, borraginis, hyacinthorum, buglossi, roris marini, vel quorum in superficie virtus est posita, ob idq; facile resolubilis, propter substantiam raritatem, ea recentia vetustis sunt meliora, vt flores pene omnes, quorum præsertim odor cito perit.*

*Quando vetusta meliora.* Contra vero vetusta quædā recentibus meliora sunt; primum quidem acria, quæ senuum sunt partii, quia igneus calor in

superficie positus, à quo mordent & vrūt, vetustate exspirat. Quæ vero acrimonia intus remanet, tempore mitelicit & frangitur, vt de *euphorbio* narrat Galenus cap. 2. lib. 3. de comp. med. gen.

De *allio* & *cepa* non est eadem ratio, quoniam acrimonia à calore est cum humiditate multa coniunctio, qua absunta, redduntur actiora: proinde recentia sunt meliora.

Secundo, quæ validam habent à tempore virtutē, & difficile resolubilem, ob substantię densitatem, nec in superficie positam, sed intus reconditam, ea vetera recentibus sunt meliora: quæ enim est in his excrementitia humiditas, ac superflua, tempore absuntur, manente naturali, ob substantię densitatem.

Media vero ætate multa meliora sunt: *Quæ media* Primo, dulcia: Secundo, insipida: Tertio, *ætate me-* *salsi*. Dulcia quidem, quia recens collecta *hora*, ob humiditatem multam indigestam flatulenta sunt; vetustate vero amarescunt.

Insipida etiam recentia humore superfluo abundant, à quo flatulēta sunt & nau-seabunda; antiqua vero exanimata sunt.

Salsa denique nec valde recentia, nec vetusta debent esse: hæc enim propter auctam siccitudinem & desumptam humiditatem propriam amara sunt & acris, proinde deterioria; illa vero propter superfluum humiditatem ventriculum turbant ac subuentur.

Antiqua autem & recentia pro cuiusq; natura, non ex dierum, mensium, vel annorum parin numero sunt intelligenda: unde vetustum ac recens in omnibus æque *Vetus* *recens* statui non potest, cum non eodem dierum *non omni-* numero omnia perduren omnino, sed *bis aquum*. alia citius, alia tardius senescant.

## C A P. XXI.

*Quæ medicamentorum purgantium ex loco sumatur delectus.*

*M*EDICAMENTVM purgans benignum à malo secernitur loco; vel natali, in quo

in quo plantæ nascuntur & viuunt; vel alteri plantæ vicino aut remoto; vel soli propinquo, aut remoto magis; vel illi exposito, aut obtenebrato. Neque enim parui est momenti, quo quæque loco planta proueniat, cum ab eo vñā cum alimento virtutē quoque alliciat, quam ipsa natura ipsi loco impertivit, [Galen. cap. 1. lib. 3. de sympt. caus.] Arbor enim ex Perside non solum in Numinidam & Ægyptum translata, malignam qualitatem deponit, sed etiam apud nos adiecta salutaris est, & poma fert esui gratissima & salubria.

**Cloacarum  
fator ac pu-  
tredoplant-  
tas insalu-  
bres reddit.**

**Hortorum  
suburbano-  
rum insa-  
lubria olera.**

**Calida loco  
calido nata,  
qualia.**

Locus autem, in quo planta & medicamenta à plantis desumpta proueniant, vel est congestius, & simo, cæno, tetrico, halitibus conspurcatus, vel liber ab omnibusolidis inquinamentis, vel calidus aut frigidus, humidus aut seccus.

In loco libero, cloacarum sentinam & fordes non admittente, plantæ medicamentosæ, atq; etiam alimentares proprietatem acquirunt suo generi & propriæ naturæ debitam ac conuenientem, dum naturali sua facultate attractrice humorem ex terra sibi familiarem attrahunt, & in suu nutricatum conuertunt; ut quæ dulci gaudent humore, dulcè; quæ amaro, amarum; quæ falso & nicroso, salsum & nitrosum.

In loco vero nō libero & coacto, ut sunt horti suburbani, qui magis sumum, quam terram redolent, aliqui melones, cucumeresque aiere minus idonei, non suo generi, vel naturæ debitam, sed rei admixte, ut simi vel alterius rei acquirunt proprietatem. Proinde melones, lactucæ, aliaque olera, quæ in eiusmodi locis putidis aluntur, insalubriores. Et omnia medicamenta, quæ in loco libero nascuntur, meliora, & potius eligenda.

Quæ vero immoderate calida sunt, in loco calidiore nata, deteriora sunt; frigida, in frigidiore. Lociem ad platas similitudo qualitatem & malitiam intendit & auget, dissimilitudo temperat ac reprimit. Vnde quæ humido abundant excrementatio, ut surperhum, hermodactilos, polypodium, in lo-

co humidiore nata & educata, quia propter humiditatem terre siccitas & acrimonia retunditur, ut ex pyrethro, hydrocipere, & aliis quam multis est notum.

Vicinia autem & societas plantæ vnius ad alteram, qualitatem aliquando meliora, & sepe deteriorem efficit: proinde nec est ad medicamentorum delectum a-spernanda.

Lupini enim vitem meliorem reddunt, quod racemos ferat dulciores, si iuxta eam lerantur; iaphanus hermodactilos.

*Epithymus ex thymo laudatur: improba-tur, qui colligitur ex ocymo. Polypodium quernum optimum est: quod ex muris & parietibus verutis colligi solet, dannatur.*

*Cassia quoq; arbor in agro sola, vel eiusdem arboris vñica filia quæ melior. Contrarium vero de colocynthide verum esse super-iarius, cap. nempe 8. huius lib. ostendimus. Quedam enim vicinia & numero melio-ra, alia deteriora sunt.*

A loco autē subsolari, seu soli, vel astris quibusdam magis propinquo aut remoto, quedam meliora existunt, aut deteriora. Sic *senna orientalis*, *iris Illyrica* & *Florētiana*; *angelica Hispanica*, *thymus Creticus*, *bitumen Iudaicum*, *cuminum Æthiopicum*, *petroselinum*, *Macedonicum*, *capillus Veneri* Mompelliensis, *stachys Arabicus*, *opium Thebaicum*; *amomum Scythicum*, *mastiche Chia*; *pruna Damascena*; *manna Calabrensis*, *rhabarbarum*, hoc est, radix Barbaræ, *Arantia ex agro Narbonensi* adiecta meliora, quam aliunde creduntur, ob terræ proprietatem, & cau-sæ efficientis, nempe cœlestis, virtutem.

Verum à Solis & syderum aspectu, & vicinia parum certa est indicatio, & maligni à benigno parum tutus delectus; quoniam vix scire possumus, quo loco quæque proueniant, vicina aliis necne; aut quæ astræ benigna vel maligna quæque respi-ciant, estque fides penes eos, qui vel radices effodiunt, vel reliquias plantarum par-tes colligunt.

Et quemadmodū in quibusdā numerus

viii

vim immutat & qualitatem, vel intendit, vel remittit, ut pomum *coleoynidos* in plāta vnicum ostendit; sic etiam magnitudo, aut paruitas: nam vis plantae & terra diffusa, multisque remissior est: coacta vero in plantam vnicam, aut vnicum fructum, valentior. Multi tamen fructus paruitate, ut *capparis* & *Massilienses fici*; alii magnitudine, ut *semen carthami* & *medullola semina* laudantur.

## C A P. XXII.

## De delectu medicamentorum purgantium à facultatibus sumpto.

**Q**uod modo medicamenta purgantia feligi debeant, indicatione sumpta ab illorum substantia, temperamento proprio, qualitatibus secundis temperamenti sequentibus, à dispositione extrinsecus acquisita; ratione loci, temporis, numeri, magnitudinis & paruitatis, breuiter, perspicue tamen ostendit. Superest, ut corundem delectum, qui à facultate purgatrice sumitur, paucis adhuc perfringamus. Ea autem licet inuenitur à primis & secundis qualitatibus, cœlestem tamen, ait Mesue, fortitur originem, & eam proprietatem habet specificam, qua medicamentum in ventriculo receptum, & à nostro calore sollicitatum, humorē sibi familiarē, ut alibi notaūimus, exvenis & meatibus corporis sensum effugientibus, ad se, ac in alium atrahit: tuncque grauata natura & medicamenti & humoris attracti onere, viam utriusque parat ad excretionem; aut vomitus per os, aut deiectione per inferiora. Vnde purgantium medicamentorum duo genera distinguntur; vnum vomitorium seu deictorium; alterum deiectoriū: que distinctio ab excretionis seu vacuacionis modo sumitur.

Est vero deictorium vomitorio per se optabilius, cum natura viam inferiorem expurgandis recrementis dicauerit; superiorem vero excipiendis alimenis. Vnde frequentius, dum sua sponte agit natura,

nulla lacepsita causis morbificis, per loca conferentia, inferiora nempe ducit, seu deicit. Interdum tamen vi medicamenti per se vomitorii, aut humoris turgentis impetu prorata, medicamentum & humores simul foras per os excludit. Quo fit, *πηρεγκολος*, vt electoria deiectoriis aliquando potiora *ων* quomo- & utrilibet, vt his accidit, quibus prima cor- dopurgandi.

poris, & maxime superioris ventriculi regio multa bile saturata est, quæ propter leuitatem & tractionis facilitatem facilius & citius per vomitum extruditur. Propterea his & gracilibus, qui ut plurimum biliosi sunt, Hippocrates imperat vomitum, præsertim aestate: *Graciles*, inquit *Aphor. 6. lib. 4.* & ad vomendum faciles, per superiora purgandi, cauendo hyemem. Et *Aphor. 40. lib. 4.* Estate superiores magis ventres, hyeme inferiores purgare decet. Humor enim crassior & frigidior hyeme collectus per secessum facilius educitur. Vnde peritus Medicus aliquando deiectoriis, & nonnumquam electoriis vtitur, prout humoris turgentis conditio postulat, & ægri natura facile fert. *Nemo enim cogendus est vomere*, ait Galenus *libr. 1. de loc. affect. nif sit ad vomendum proclivus*. Et tabidi nunquam per vomitum purgandi. *Nec qui pectus habent angustum*.

*Quod si vomitus aliquando, quibus cō-* *Quo vomi-*  
*uenit, imperandus, per ea concitetur mo-* *toria feligen-*  
*dicamenta, quæ sine molestia graui ventri-* *da.*  
*culum subuertunt, minimeq; per elleborū Aduertant*  
*album, Galeni iudicio. [libro quo, quando, iuniores Me-*  
*& quib. medicam.] ne vas aliquod thoracis dici, vomito.*  
*disfrumpatur. Minus adhuc multo per fi-*  
*biū, quo vasculares multos, & in-*  
*terdum seipsos intermixunt, ut ex mirabili cuiuscunq;*  
*constat historia apud Cornelium Gem-*  
*atari homi-*  
*nibus indif-*

*Idem delectus feruandus in cæteris pur-*  
*gantibus, ut benigniorib. semper vitam scribentes,*  
*morbificis humoribus analogis: Nam oper-*  
*tert biliosis dare cholagogum, ait Galen. pitui-*  
*ratione mor-*  
*tosis phlegmagogum, melancholicis melana-*  
*bi.*  
*gogum: aliter grauiter peccatur.*

*Sanguini autem per os, aut sedem purgan-*

D 3 do, nullum

Sanguini  
purgando  
medicamen-  
tum non  
dandum.  
Historia  
notanda.

Herba san-  
guinem pur-  
gans.

do, nullum prescribitur medicamentum hemagogum, quia ingulare, non purgare homines foret, ait Galenus cap. 1. lib. de purg. med. facul. Quod confirmat historia cuiusdam rustici Thracii Bithinientis, qui herbam inuenit, quam si quis assumpsisset, sanguinem primo, tum vitam emittebat. Multis itaque hoc pacto morientibus, cum hoc facinus diligent inquisitione dignum arbitraretur magistratus, veneficum comprehendit, qui interrogatus, a quo tam delectum edidisset venenum: Respondit, a nullo didicisse; verum cum in suburbanum aliquando iecur suillum deferret, urgente ventre super herba quadam iecur deposituisse, quod aliquanto post, cum sustulisset, vidisse ex vniuerso iecore vniuersam sanguinem ad herbam confluere. Ex hoc conjectura facta corpori sanguinem ea detrahi posse, periculo mox in obvio quodam facto, ut verum comperit, quod fore iudicabat, ad malos vsus herbam deinceps transtulisse; se tamen alicui hanc herbam, qua in illa regione erat plurima, monstrasse negavit. Hęc veneficus inter tormenta retulit, & vindictis oculis ad crucem ductus est, ne inter eundem herbam indicaret.

Relictis igitur medicamentis, quae san-  
guinem ducunt, tanquam venenis, alia 2-  
ta partibus  
liis humoribus analogā non modo feligē-  
da, sed etiam quæ partes quasdam affinita-  
te respiciunt. Sic prudenter Medici pre-  
scribunt agaricum, fraxadem, betonicam  
ad capitul multos affectus; mannam & cas-  
siam ad thoracis & renū morbos; Aloen,  
myrobalanos, absynthium ad ventriculum  
purgandum & roborandum; Sennam, a-  
splenium, seu scolopendrium ad lienem;  
Hermodactilos & chamepyrum ad articulos;  
Saluiam & rorem mariſnum ad neruos.  
Non ita tamen astricta sunt cuiquam parti  
hęc medicamenta simplicia, quin alii  
quoque conueniant.

Et quemadmodum familiaritate qua-  
dam multa medicamina, siue simplicia, si-  
ue composita, peculiariter certam partem  
roborant: Sic nonnulla opposita ratione  
partes corporis quasdam destruant, vel  
manifeste lēdunt, ut *lepus marinus* pulmo-  
nes, *cantharides* vesicam, *cicuta* cerebrum,  
ut *superius* notatum est. [Gal. cap. 1. lib.  
1. compos. medic. per ge-  
nera.]

FINIS LIBRI PRIMI.

INSTI-